УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О присвоении почетного звания народного артиста СССР артистам Государственного ордена Ленина академического Большого театра СССР

За выдающиеся заслуги в развитии советского искусства присвоить почетное звание народного артиста СССР артистам Государственного ордена Ленина академического Большого театра СССР:

- 1. Краузе (Петрову) Ивану Ивановичу.
- 2. Лапаури (Стручковой) Раисе Степановие.
- 3. Плисецкой Майе Михайловне.

Председатель Президнума Верховного Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ.

Секретарь Президнума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль, 15 сентября 1959 г.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

190 О награждении орденами и медалями СССР артистов Государственного ордена Ленина академического Большого театра СССР

За большие заслуги в развитии советского искусства наградить:

орденом трудового красного знамени

- 1. Жданова Юрия Тимофеевича артиста балета.
- 2. Киселева Михаила Григорьсвича артиста оперы.
- 3. Уланову Галину Сергеевну артистку балета.
- 4. Файера Юрия Федоровича дирижера.

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА»

- 1. Большакова Алексея Алексеевича артиста оперы.
- 2. Володину-Самохвалову Майю Николаевну артистку балета.
- 3. Готлиб Музу Леонидовну артистку балета.
- Евдокимова Глеба Михайловича артиста балета.
- 5. Звягину Сусанну Николаевну артистку балета.
- 6. Қарельскую Римму Қлавдиевну артистку балета.
- 7. Қашани Эсфандьяра Хусейновича артиста балета.
- Кондратьеву Марину Викторовну артистку балета.
 Лапаури Александра Александровича артиста балета.
- Левашова Владимира Александровича артиста балета.
- 11. Ледях Геннадия Васильевича артиста балета.
- Никитину Тамару Петровну балетмейстера-репетитора.
- 13. Рихтера Константина Борисовича артиста балета.
- Рындина Вадима Федоровича главного художника.

- 15. Сеха Ярослава Даниловича артиста балета.
- 16. Ситникова Германа Борисовича артиста балета.
- 17. Столбецова Ивана Ивановича машиниста сцены.
- 18. Федорову Нину Александровну артистку балета.
- 19. Фарманянца Георгия Карапетовича артиста балета,
- 20. Хомутова Петра Ивановича артиста балета.
- 21. Хохлова Бориса Ивановича артиста балета.
- 22. Чадарайн Лесму Яновну артистку балета.
- 23. Чистову Нину Васильевну артистку балета.
- 24. Ягудина Шамиля Хайруловича артиста балета.

медалью «за трудовое отличие»

- 1. Андрианова Петра Максимовича артиста балета.
- 2. Власова Станислава Константиновича артиста балета.
- 3. Дорофееву Марию Гавриловну заведующую цехом.
- 4. Самохвалова Сергея Кузьмича— старшего художника по костюмам.
 - 5. Симачева Николая Романовича артиста балета.
 - 6. Соловьева Георгия Федоровича артиста балета.
 - 7. Фарманянц Евгению Карапетовну артистку балета.
 - 8. Чуб Ирину Дмитриевну артистку балета.

Председатель Президнума Верховного Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ. Секретарь Президнума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 15 сентября 1959 г.

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

информационное сообщение

Указами Президнума Верховного Совета СССР от 8 сентября 1959 года присвоено почетное звание «Мать-героиня» с вручением ордена «Мать-героиня» и грамоты Президнума Верховного Совета СССР проживающим в РСФСР 135 многодетным матерям, в Казахской ССР —32, в Азербайджанской ССР —16, в Литовской ССР —10, в Киргизской ССР —9, в Туркменской ССР —9 многодетным матерям.

Указом Президнума Верховного Совета СССР от 12 сентября 1959 года присвоено почетное звание «Мать-героиня» с вручением ордена «Мать-героиня» и грамоты Президиума Верховного Совета СССР проживающим в Украинской ССР 50 многодетным матерям.

Указы публикуются в Сборнике Указов Президиума Верховного Совета СССР о награждении орденами и медалями СССР № 14 за 1959 год на русском языке.